
  

 

  

 

COMUNE DI BERGEGGI 
PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax         
C.F. e P. IVA: 00245250097  
www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 209 
 

DETERMINAZIONE GENERALE N. 548 
 

DATA: 24/11/2023  
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - DETERMINA DI 

RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L’AVVISO MISURA 1.4.3 "ESERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU 
- CUP D41F22004710006 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
37 del 06/10/2022, e la successiva nota di aggiornamento, approvata con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 6 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva;  

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 7 del 
26/01/2023, immediatamente esecutivo;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte Finanziaria; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 04/08/2022, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Piano delle Performance 2022/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025, adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 15 del 14/03/2023, in ottemperanza l’art. 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale ha definito gli obiettivi programmatici e 
strategici della performance, modificato con deliberazione n. 75 del 12/10/2023; 

VISTO il decreto Sindacale. n. 1 del 04/01/2023 di attribuzione dell’incarico di responsabile di questo Settore 
alla sottoscritta dott.ssa Elisa De Negri l’anno 2023; 

DATO ATTO che con il presente atto si nomina la dott.ssa De Negri Elisa a RUP della procedura in oggetto 
ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

PREMESSO che: 

 il D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020 e il D.L. 76/2020, convertito con 
modificazione dalla L. n. 120/2020 hanno accelerato la trasformazione digitale dei servizi per le pubbliche 
amministrazioni costituendo il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato 
all’implementazione e alla messa a sistema di strumenti per la digitalizzazione del paese, e prevedendo 
l’obbligo di attuare, entro il 28/02/2021:  

 il completamento del processo di adesione al sistema PagoPA;  

 l’attivazione dell’App Io;  

 l’utilizzo dello SPID per l’accesso ai servizi on-line;  

SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILEe-
mail: bergeggi@comune.bergeggi.sv.it  
PEC:protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 
 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/
mailto:bergeggi@comune.bergeggi.sv.it
mailto:protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it


 
 

 parte del Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione è stato attributo alla società PAGO PA 
S.p.a. con la finalità di diffondere l’utilizzo delle piattaforme tecnologiche PagoPA e SPID, e della App IO; 

 il Comune di Bergeggi ha presentato domanda di adesione al Fondo Innovazione inoltrata in data 
08/01/2021; 

 con propria precedente determinazione n. 59/24 del 16/02/2021 si è provveduto ad affidare alla Ditta 
Advanced Systems Spa, con sede in Via Napoli, 159 - 80013 Casalnuovo di Napoli - P.I. 03743021218 il 
servizio finalizzato a rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO in adempimento di 
quanto previsto dal Decreto Semplificazione e Innovazione digitale (DL n. 76/2020), sulla base del 
preventivo di spesa acquisito al prot. 1152 del 12/02/2021; 

 con propria precedente determinazione n. 636/279 del 28/12/2021 si è provveduto ad affidare alla Ditta 
Advanced Systems Spa, la seconda fase di realizzazione dei servizi digitali tramite l’App IO; 

PREMESSO altresì che: 

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di 
misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi 
pandemica ed economica generata dal COVID-19; 

 la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro; 

 il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui 
quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente 
e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove 
generazioni; 

 al fine di accedere ai fondi di Next  Generation  EU  (NGEU),  ciascuno  Stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) 
per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

 il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR)  è stato presentato in 
via ufficiale  dal  Governo  italiano  il  30  aprile  2021  ed approvato con Decisione  del  Consiglio  
ECOFIN  del  13  luglio  (notificata  all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation  Europe,  renderà  l'Italia  più  
equa, sostenibile e inclusiva; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione; 

 il PNRR si articola  rispettivamente  in  6  missioni,  16  componenti,  197  misure che comprendono 
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 
economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

 che le 6 missioni sono rispettivamente: 

• Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

• Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

• Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

• Missione 4: istruzione e ricerca; 

• Missione 5: inclusione e coesione; 

• Missione 6: salute; 

VISTO il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura- Adozione app IO (Comuni) Aprile 
2022”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul Pa_digitale2026, con scadenza alle ore 23:59 
del02/09/2022; 

DATO ATTO che in data 31/05/2022 il Comune di Bergeggi ha presentato domanda di partecipazione al 
suddetto avviso denominato PNRR per i Comuni – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1 



 
 

AVVISO INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura- Adozione app IO (Comuni) 
Aprile 2022”, al fine di ottenere un finanziamento per l’attivazione dell’APP-IO, avendo nel frattempo 
rinunciato al contributo di cui al citato FONDO per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione; 

VISTO il decreto n. 24 - 3 / 2022 – PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale di 
approvazione del finanziamento riferito all’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico 
AVVISO INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura- Adozione app IO (Comuni) 
Aprile 2022”, - Finestra Temporale n. 3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022, nel quale il Comune di Bergeggi 
appare nell’allegato 1.B) ALTRE DOMANDE FINANZIATE al n. 359, per l’importo di € 1.944,00; 

DATO ATTO che si rende necessario ricondurre gli atti e provvedimenti adottati precedentemente all’avvio 
dei progetti PNRR nel perimetro delle Misure del PNRR; 

RITENUTO di integrare le citate determinazioni n. 59/24 del 16/02/2021 e n. 636/279 del 28/12/2021, 
nonché tutti i gli atti antecedenti e conseguenti, che non riportano i riferimenti alla misura “1.4.3 APP-IO” - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, con i corrispondenti riferimenti; 

DATO ATTO che, ai sensi della delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto 
«Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali 
per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», solo 
successivamente al 16/03/2022 si rende obbligatorio acquisire i CIG ordinari anche per gli affidamenti 
inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO che l'affidamento ricondotto con la presente determinazione è finalizzato a consentire al 
Comune il conseguimento del finanziamento previsto dalla misura 1.4.3, con l’obiettivo finale di adottare la 
APP-IO ed erogare informazioni e servizi digitali ai cittadini, a prescindere dal numero dei servizi 
effettivamente erogati on line e dal bacino di utenza, anche potenziale; per servizi on line si intendono i 
servizi digitali erogati al cittadino dall’amministrazione, cioè l’insieme di interfacce digitali, flussi e procedure, 
tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una 
prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione; 

DATO ATTO inoltre dell’assenza del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 

DATO  ATTO  che  il  CUP  attribuito  al  presente  progetto  è  il  seguente: CUP D41F22004710006; 

RILEVATO che in relazione all’adozione del presente atto, si attesta che non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi, a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e degli 
artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento del Comune di Bergeggi;  

VISTA la Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019);  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, in particolare l’articolo 183;  

VISTO il d.lgs. n. 118/2011;  

VISTO il d.lgs. n. 30/03/2001 n. 165;  

VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;  

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento NON è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, 
attestante la copertura finanziaria, in quanto NON comporta riflessi sul patrimonio dell’Ente; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di approvare la ricognizione di cui sopra e di ricondurre al finanziamento di cui al CUP 
D41F22004710006- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 
Investimento 1.4.3 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – APP-IO” la determinazione n. 59/24 del 
16/02/2021 con si è provveduto ad affidare alla Ditta Advanced Systems Spa, con sede in Via Napoli, 
159 - 80013 Casalnuovo di Napoli - P.I. 03743021218 il servizio finalizzato a rendere fruibili ai cittadini i 



 
 

propri servizi digitali tramite l’App IO, con la relativa liquidazione n. 49/2021, fattura n. 571/2021 del 
05/05/2021 e mandato n. 662 del 31/05/2021, nonché la determinazione n. 636/279 del 28/12/2021, con 
cui si è provveduto ad affidare alla Ditta Advanced Systems Spa la realizzazione della Fase 2 per 
l’attivazione dell’APP-IO, con la relativa liquidazione n. 17/2022, fattura n. 1712/2021 del 09/12/2021 e 
mandato n. 144 del 01/02/2022; 

2. di dare atto che gli impegno di spesa n. 137/2021 e 1055/2021 a favore della Ditta Advanced Systems 
Spa, con sede in Via Napoli, 159 - 80013 Casalnuovo di Napoli - P.I. 03743021218  riferiti al contratto di 
cui al punto precedente sono stati assunti sulla seguente codifica: 01.02 - 1.03.02.99.000 Capitolo 
3001/1 del Bilancio di Previsione 2021-2023 – esercizio 2021; 

3. che il Comune di  Bergeggi  in  quanto  soggetto  attuatore  assicura l’adozione di misure volte a  
rispettare  il  principio  di  sana  gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 
l’assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art. 9  del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che sui  
costi  ammissibili  al  presente Avviso non vi sia una duplicazione del finanziamento a valere su 
programmi e strumenti dell’Unione o su fondi nazionali e/o regionali; 

4. di dare atto che in relazione all’adozione del presente atto, si attesta che non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi, a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e 
degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento del Comune di Bergeggi  

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  147 bis, c.  1, del D.Lgs. 267/2000, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DE NEGRI ELISA 
 

 



 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS  151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 
 

 
DETERMINA SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
 

N. 209 DEL 24/11/2023 

REG. GENERALE N. 548  DEL 24/11/2023  

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - DETERMINA DI 

RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L’AVVISO MISURA 1.4.3 
"ESERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - CUP D41F22004710006 

 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, si esprime parere 
favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL, e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, (impegno di spesa) e ai sensi dell’art. 179, comma 3, 
(accertamento di entrata), del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

CIG Settore Anno N. 

accertame

nto 

Codice Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Bergeggi, li 24/11/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
DE NEGRI ELISA 

 
 
 
 
 
 
  
 


